[image: image1]

                                          [B]

                               [公开]

                                  晋农函〔2023〕30号
关于政协昆明市晋宁区第二届委员会第二次会议第105号提案答复的函
尊敬的李云驹委员：

    您提出的《关于进一步提高农产品监测水平 保障农产品安全的建议》提案（第105号）收悉，已交我局办理，经过面商，现答复如下：

    一是完善检测体系。自2021年2月取得“双认证”资质（即：检验检测机构资质认定证书CMA和农产品质量安全检测机构考核合格证书CATL）以来，在区委、区政府的正确领导下，我局高度重视农产品质量安全检测工作，先后建立了区、乡镇（街道办）、村委会为主体的“三级”农产品质量安全检验检测体系，目前检验检测体系运行日趋完善。为提高检测质量2021、2022年我局都将近90%的检测业务委托第三方进行检测，检测结果也越来越精准。

    二是加强队伍建设。我局现有专业技术人员5名（6月份有一人退休），其中2人参加过中短期检测技术培训，1人参加过中长期检测技术培训。今年计划派送1-2人参加市级或省级组织的相关培训，提高检测人员的业务素质。

    三是加快硬件设施更新。我局检验检测机构实验室配备相应的检测设备，一台气相色谱仪、一台原子吸收分光光度计、一台原子荧光光度计、一台紫外可见光分光光度计，共计五台大型仪器。其中气相色谱仪通过了有机磷和有机氯共31种农药认证，但气相色谱仪购买年限较早，设备老化，灵敏度较低。乡镇（街道办）分别配备一台水果蔬菜农残速测设备。我局2021年递交购买气相色谱仪和增加检测专业人员请示，2022年递交购买气相色谱仪申请，因财政资金紧张，暂未得到落实，但我局会继续申请，相信待财政好转会得到落实。

    四是落实资金保障。我局的检测经费省市均有补助，每年也单独预算了资金，但因区级财政困难，资金还未落实到位，我局将加强与区财政局对接，尽快落实资金保障。

五是关于项目合作和资源共享。加强与第三方合作，提升检测质量，共同促进晋宁的农业产业更上新的台阶。

    非常感您谢对晋宁区农业农村局工作的关心和支持。

   （联系人及电话：胡学霸     0871-67892255）

                      昆明市晋宁区农业农村局

                       2023年 6月7日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	昆明市晋宁区农业农村局                2023年6月7日印发